BỘ XÂY DỰNG
_________

Số: 79/BXD-HĐXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2019
V/v góp ý kiến về hồ sơ đề xuất dự án
đầu tư tại Khu Công nghệ cao Hòa Lạc

Kính gửi: Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Hòa Lạc

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 96/CNCHL-HTĐT ngày 19/02/2019

của Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Hòa Lạc về việc xin ý kiến đối với Hồ sơ
đề xuất dự án đầu tư tại Khu Công nghệ cao Hòa Lạc. Sau khi nghiên cứu, Bộ
Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Về sự phù hợp khi sử dụng các sản phẩm nhựa Polyester không no làm
nguyên liệu đầu vào trong lĩnh vực công nghệ sản xuất vật liệu xây dựng với
quy hoạch phát triển của ngành xây dựng

Căn cứ vào định hướng phát triển gạch gốm ốp lát, sứ vệ sinh, đá ốp lát ở
Việt Nam nêu tại Mục 5.2 của Quyết định số 1586/QĐ-BXD ngày 30/12/2014
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về phê duyệt Quy hoạch phát triển vật liệu gốm, sứ
xây dựng và đá ốp lát ở Việt Nam đến năm 2020 đã xác định “Tăng cường đầu
tư sản xuất đá ốp lát nhân tạo có giá trị kinh tế cao”.

Theo hồ sơ gửi kèm thì sản phẩm của Nhà máy sản xuất nhựa Polyester
không no (nhựa PEKN) có khả năng chịu bức xạ UV và bền thời tiết, có tính
năng đặc biệt phù hợp với công nghệ sản xuất đá tấm thạch anh và vật liệu
compozit khác. Như vậy, sản phẩm của nhà máy là nguyên liệu đầu vào cho việc
sản xuất đá nhân tạo gốc thạch anh.

2. Về tính thân thiện môi trường và các rủi ro, nguy cơ về môi trường trong
quá trình vận hành dự án có sử dụng lượng lớn hóa chất

Theo thuyết minh công nghệ sản xuất gửi kèm theo Hồ sơ đề xuất dự án thì
công nghệ sản xuất PEKN được chế tạo bằng thiết bị tự động sử dụng
dicacboxylic axit, glycol, có sử dụng chất xúc tác và gia nhiệt.

Công nghệ sản xuất ra sản phẩm PEKN bằng thiết bị như mô tả trong hồ sơ
dự án ít có nguy cơ ô nhiễm môi trường khi trong quá trình vận hành bình
thường. Tuy nhiên, nguyên liệu sản xuất của nhà máy là các hóa chất có phát
sinh các chất thải, hóa chất, mùi, dung môi hữu cơ,... tiềm ẩn nguy cơ gây ô
nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe, hoạt động sản xuất, sinh hoạt của
các đối tượng khác trong Khu Công nghệ cao cũng như dân cư xung quanh nếu
không quản lý, kiểm soát và thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường hoặc khi
xảy ra các sự cố. Vì vậy, đề nghị Chủ đầu tư cần đảm bảo an toàn phòng chống
cháy nổ theo quy định của pháp luật và đảm bảo không phát tán mùi ra khu vực
xung quanh trong quá trình vận hành, sản xuất.

Theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 thì dự án thuộc đối
tượng phải lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường. Báo cáo đánh giá tác
động môi trường phải được cấp có thẩm quyền phê duyệt để làm cơ sở xem xét,
quyết định chủ trương đầu tư dự án.

3. Ý kiến khác

Công nghệ sản xuất nhựa PEKN có khả năng chịu bức xạ UV và bền thời
tiết nằm trong danh mục công nghệ cao được ưu tiên đầu tư phát triển (Mục 49 -
Phụ lục I) theo Quyết định số 66/2014/QĐ-TTg ngày 25/11/2014 của Thủ tướng
Chính phủ về việc phê duyệt Danh mục công nghệ cao được ưu tiên đầu tư phát
triển và Danh mục sản phẩm công nghệ cao được khuyến khích phát triển.

Dự án có thải ra chất thải và nước thải nên đề nghị Ban Quản lý Khu Công
nghệ cao Hòa Lạc cần xem xét, đánh giá về khả năng đáp ứng của hệ thống hạ
tầng kỹ thuật của Khu Công nghệ cao cũng như kiểm soát chặt chẽ giải pháp xử
lý chất thải, nước thải của nhà máy.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ban Quản lý Khu Công nghệ
cao Hòa Lạc tổng hợp và thực hiện theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr. Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, KHCN, VLXD, HĐXDĐTB.

TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG

(đã ký)

Hoàng Quang Nhu

		2019-03-29T16:56:40+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!